
AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

 
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE 

Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio 
Provincia di  Verona 

Via Motta, 2  -  37050 SAN PIETRO DI MORUBIO 
Codice Fiscale e Partita IVA 03029350232 

 

 

 

 

COPIA 
 

 

 
N. 45 AREA ECONOMICO FINANZIARIA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
A R E A  E C O N O M I C O  F I N A N Z I A R I A  

 

D E T E R M I N A Z I O N E    N . 2 2 7  R . G .  D E L  0 3 - 1 0 - 2 0 1 8  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO CATEGORIA "D1" A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO MEDIANTE L'ISTITUTO DELLA 
MOBILITÀ ESTERNA EX ART. 30 D.LGS. 165/2001. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO. 

mailto:N.@73@


AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali; 
- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa. 

 
Visto il D. Lgs 118/2011. 
  
Visto l’art. 14, comma 28 del D.L. n. 78/2010, in base al quale: “I Comuni con popolazione 
fino a 5000 abitanti, ovvero fino a 3000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a 
comunità montane, omissis…esercitano obbligatoriamente in forma associata, mediante 
Unione di Comuni o convenzioni, le funzioni fondamentali dei Comuni di cui al comma 27, 
ad esclusione della lettera l). 
 
Viste le deliberazioni di C.U. n. 07/2000, n. 13/2012, n. 07/2014 e n. 17/2015, esecutive ai 
sensi di legge, con le quali sono state trasferite all’Unione dei Comuni Destra Adige tutte le 
funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti. 
 
Vista la delibera di G.U. n. 29 del 23.12.2015, esecutiva, con la quale si è provveduto ad 
approvare il nuovo schema organizzativo e relativo organigramma del personale 
dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prevedendo l’istituzione dei nuovi settori 
organizzativi. 
 
Richiamata la delibera G.U. n. 33 del 07.08.2018 avente ad oggetto “Modifica della 
ripartizione delle competenze gestionali (funzionigramma)”; 
 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, prot. n. 7343 del 
09.08.2018, con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai Comuni 
aderenti per il trasferimento delle funzioni fondamentali, è stata nominata “Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria” la dott.ssa Berto Eleonora, ed è stato disposto che la 
stessa ha il potere di impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia sul 
bilancio dell’Unione dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti. 
 
Vista la deliberazione C.U. n. 7 del 30.05.2018 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020; 
 
Vista la deliberazione di C.U. n. 8 in data 30.05.2018, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”, e ss.mm.ii. 
 

Dato atto che con delibera di G.U. n. 32 del 7.8.2018, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. 
2018/2020, affidando ai responsabili dei servizi la gestione dei capitoli per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio 2018/2020. 
 
 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

Richiamata la deliberazione di G.U.e n. 10 del 19.04.2018 ad oggetto: “Programma 
fabbisogno del personale 2018-2020”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.U. n. 34 del 07.08.2018 ad oggetto “Modifica programma 
fabbisogno del personale 2018-2020”;  
 
 Richiamata la delibera G.U. n. 7 del 12.04.2018 avente ad oggetto “Approvazione piano 
triennale delle azioni positive 2018/2020 ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 198/2006”. 
 

Tenuto conto che il suddetto piano di assunzioni prevede la copertura per l’anno 2018, di n. 
1 posto categoria D1, da assegnare all’area Economico-Finanziaria; 

  

Considerato che con prot. n. 7027 del 31.07.2018 è stata inviata la comunicazione di cui 
all’art. 34 bis  (mobilità obbligatoria) del D.lgs 165/2001 alla Provincia di Verona – Settore 
politiche attive per il lavoro ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Rilevato che la procedura della mobilità obbligatoria si è conclusa con esito negativo; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura della mobilità volontaria di cui di cui all’art. 30 del 
D.lgs 165/2001; 
 
 
Dato atto che nel corso dell’anno 2018 l’Unione rispetta il vincolo del contenimento della 
spesa di personale; 
 
Dato atto altresì che l’Unione non è soggetta al rispetto del patto di stabilità per gli anni 2014 
e 2015 e del pareggio di bilancio per gli anni 2016 e 2017; 
 
Rilevato altresì che i comuni aderenti all’Unione hanno rispettato il patto di stabilità ed il 
pareggio di bilancio nei sopra elencati anni; 
 
Considerato altersì che l’Unione non ha personale in esubero e non ha dichiarato il dissesto 
finanziario; 
 
Considerato che le mobilità volontarie sono escluse dal limite delle assunzioni in conformità 
anche all’orientamento espresso dalla Corte dei Conti - Sezioni Riunite in sede di controllo - 
con deliberazione n. 59/CONTR/10 del 6 dicembre 2010, con espresso richiamo dell’articolo 
1, comma 47 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che dispone espressamente: 
“In vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato, sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche 
intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto 
delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato il 
patto di stabilità interno per l’anno precedente”. 
 
Considerato, inoltre, che anche la sezione regionale di controllo della Corte dei Conti del 
Piemonte (cfr. delibera n. 42/2011), si è espressa sulla questione precisando che la 
neutralità delle mobilità resta garantita solo ove avvenga tra amministrazioni sottoposte a 
vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato; 
 
Ritenuto opportuno provvedere, in questa sede, all’approvazione del testo dell’avviso 
pubblico di mobilità ex articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001, il cui testo risulta 
dall’elaborato allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale dipendente del Comparto 
“Regioni e Autonomie Locali”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi 
di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Attestata, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi del citato articolo 147-bis, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di avviare, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
trascritte, la procedura per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato – 
categoria giuridica D1 – mediante ricorso alla cessione del contratto di lavoro 
(mobilità volontaria) prevista e disciplinata dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 
165/2001; 

 
2) Di approvare, conseguentemente, il relativo avviso pubblico e la domanda di 

partecipazione che si allegano alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali; 
 

3) Di dare atto che la pubblicità dell’avviso sarà effettuata mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente, oltre che 
mediante invio ai Comuni della provincia di Verona per la pubblicazione all’albo. 

 

 

 
 I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A  

E C O N O M I C O  F I N A N Z I A R I A  
F.to BERTO dott.ssa ELEONORA 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 

 
 
San Pietro di Morubio, lì 04-10-2018 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to BERTO dott.ssa ELEONORA 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA n. 45 del 03-10-2018  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di 
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 04-10-2018  
 
 
San Pietro di Morubio, lì 04-10-2018 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to BERTO dott.ssa ELEONORA 

 

 

 

 


